PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

BOTUCATU, 10 DE ABRIL DE 2025.

limo. Sr.
Antonio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP,

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Adjunto de Assuntos de Governo,

vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 248, aprovado na

Sessão Ordinária de 31/03/2025, de autoria do nobre vereador Lelo Pagani, atravésdo

qual solicita: “envidaremesforços para efetivar o DepartamentoRegional de Saúde

de Botucatu (DRS — XVIII), uma vez que tal unidade já foi criada oficialmente,

faltando, apenas, estabelecer seu funcionamento na prática, garantindo

atendimento cada vez melhor para a população desta região do estado.”, dizer o

que segue:

A restauração do Departamento Regional de Saúde de Botucatu (DRS-XVIII) é uma

iniciativa que visa melhorar significativamente o atendimento à saúde na região.

Atualmente, Botucatu está vinculada ao Departamento Regional de Saúde de Bauru

(DRS-VI), o que dificulta o acesso rápido aos serviços de saúde devido ao grande

número de municípios atendidos.

Benefícios da Restauraçãodo DRS-XVIII

- Melhoria no Atendimento: Com a criação do DRS-XVIII, a região teria um atendimento

mais personalizado e eficiente, reduzindo as dificuldades enfrentadas pela população

em acessar os serviços de saúde.

- Aumento da Autonomia: O novo DRS permitiria uma atuação regionalizada do

atendimento à saúde, aumentando a autonomia do Hospital das Clínicas da Faculdade

de Medicina de Botucatu (HCFMB) e da Faculdade de Medicina de Botucatu (FMB)

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

para melhorar processos e constituir um novo cenário técnico em assistência, ensino e

pesquisa.

- Desenvolvimento Regional: A restauração do DRS-XVIIL contribuiria para o

desenvolvimento regional, beneficiando não apenas Botucatu, mas também as cidades

vizinhas, como Avaré e Jaú.

Ações da Prefeitura Municipal de Botucatu :

A Prefeitura Municipal de Botucatu está trabalhando em conjunto com os governos

estadual e federal para viabilizar a restauração do DRS-XVIII. Essa ação é uma meta

do plano de governoe visa proporcionar maior independência para a região, resgatando

o prestígio que Botucatu perdeu com a extinção da antiga regional de saúde.

Conclusão

A restauração do Departamento Regional de Saúde de Botucatu é uma iniciativa que

pode trazer benefícios significativos para a região, melhorando o atendimento à saúde,

aumentando a autonomia e contribuindo para o desenvolvimento regional. Com o

esforço conjunto daPrefeituraMunicipal de Botucatu e dos governos estadual e federal,

é possível viabilizar essa importante ação para a saúde pública da região

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

      secretário Adjunto de Assimtos de Governo